

Retsudvalget  
REU alm. del - Bilag 319  
Offentligt

## Skive Storkommune



Skive, den 19.1.2006

Som supplement til borgmester Per Jeppesens skrivelse af 29.12.2005 til Justitsminister Lene Espersen og Folketingets Retsudvalg skal vi kort gøre opmærksom på følgende argumenter, som alle klart peger på en placering i Skive som Hovedtingsted i den retskreds, der dækker det hidtidige Viborg amt.

### GEOGRAFI.

Justitsminister Lene Espersen har gentagne gange kraftigt pointeret, at Holstebroer valgt som Hovedpolitistation ud fra væsentlige geografiske hensyn.

Samme væsentlige hensyn peger entydigt på Skive som nyt sæde for et dommerembede dækkende det nuværende Viborg Amt, idet retskredsen udgøres af det gamle Viborg Amt, og geografisk er Skive det nærmeste man kan komme en central placering midt i amtet

### INDRETNINGER

Både i Skive og i Viborg er byretternes nuværende lokalesituation således, at der nødvendigvis skal etableres nye indkvarteringsmuligheder.

Justitsministeriet ejer allerede en grund, beliggende ved Politistationen i Skive, som vil kunne udnyttes hertil. Herved vil retten også kunne få gavn af dette nabofællesskab.

Alternativt kan der peges på andre centralt beliggende arealer til rådighed for nybyggeri. Skive-egnens erhvervsliv vil meget gerne være medvirkende til at skaffe de fornødne faciliteter i form af nybyggeri, som Justitsministeriet enten kan eje eller leje til formålet.

### DOMMERKONCENTRATION

Vestre Landsret, som er ankeinstans, er i forvejen placeret i Viborg. Der er ansat ca. 60 jurister ved landsretten i Viborg og med ca. 15 jurister ved byretten, vil det medføre en alt for stor lokal koncentration af dommerstanden i Viborg. Som led i den demokratiske proces, hvor dommerne er en del af "det omgivende samfund" bør retterne af demokratiske grunde være "spredt i lokal-samfundene".

Ved en placering af byretten i Skive, 30 km. fra Viborg, vil dommerne have udmærkede muligheder for faglige netværk uden for retternes regi.

## REGIONERNE

I andre områder af landet er der med ønsket om spredning af institutioner valgt en anden by end den by, der huser regionshovedstaden, eksempelvis er Kolding valgt i stedet for Vejle, der er regionshovedstad.

Viborg er udpeget som regionshovedstad, hvilket i lighed med Kolding er et argument for at placere byretten i Skive.

## SKÆVVRIDNING.

En Byret (Hovedtingsted) i Skive vil betyde et antal dommere i byen, og det vil gøre det mere interessant for advokater at have kontor her. Viborg har i forvejen Landsretten og har dermed advokatstanden rigt repræsenteret. Viborg vil derfor ikke lide overlast ved at Skive får lov at beholde og udvide sin Byret.

Antallet af advokater i byen er ikke kun af betydning m.h.t. juridisk assistance i alle livets forhold, men det har også betydning, når der skal tiltrækkes anden højtuddannet og akademisk arbejdskraft. Det kan f. eks. være ingeniører til vore virksomheder eller praktiserende læger. For at styrke institutioners placering i det nordvestlige Jylland og af hensyn til udvikling af egnen og mulighederne for at tiltrække anden veluddannet arbejdskraft med det formål at opnå generel styrkelse af den erhvervmæssige udvikling vil en placering i Skive klart være at foretrække.

Jo flere arbejdspladser der er til akademikere og andre højtuddannede, jo lettere er det for potentielle ansøgere at få deres ægtefælle til at flytte med "helt her over vest på".

Når regering og folketing vil skabe et "Danmark i balance", er det overvejelser, som vi i høj grad mener bør med, når f. eks. Byretterne skal placeres.

## STATISTIK

	<b>Nykøbing/Thisted</b>	<b>Skive</b>	<b>Viborg/Kjellerup</b>
<b>Straffesager</b>	1179	745	1931
<b>Civile sager</b>	1355	971	2393
<b>Skiftesager – dødsboer, modtagne sager</b>	936	539	1103
<b>Skiftesager – modtagne sager</b>	126	136	269
<b>Fogedsager</b>	2721	1565	3818
<b>Tinglysningsforretninger</b>	42079	28317	59999
<b>Varetægtsfængslinger</b>	25	24	48

Ovenstående tal viser, at der ved retten i Skive er en betydelig aktivitet, som ikke er meget mindre end i Viborg. Henset til, at en del af disse kræver, at borgerne møder i retten, må det være et væsentligt, at Skive er placeret midt i det nuværende amt, hvortil der er gode trafikmuligheder for hele amtet.

